501. — VIII. *Plantatione* (2), *ex §. 31.* ubi statuitur, quòd si tu

(1) *Art. 554.* Possessor fundi si in solo suo ex alienâ materiâ ædificium opusve aliud construxerit, tenetur pretium illius materiæ (quam dominus ipse vindicare nequit) reddere, necnon, latâ judicis sententiâ, reparare damna.

*Art. 555.* Constructiones ac plantationes aliave opera, quæ facta sunt manu et materiâ alienâ, ad possessorem fundi spectant, qui ea servandi aut ut tollantur exigendi jus habet. Si dominus soli ut tollantur exigit, expensis construētis id fiat; si vèrò ea servare voluerit, construēti pretium materiæ et laboris solvat. Nihilominus, si quis bonâ fide ita plantaverit opusve construxerit, dominus fundi instare nequit, ut quæ constructa fuere tollantur, sed vel materiam et laborem, vel summam pecuniæ pro valoris augmento, quod inde fundus suscepit, solvat. *Edit.*

(2) *Art. 671.* Arborea altæ plantandæ sunt in distantîâ legibus aut consuetudine stabilitâ, secus distent duobus metris à limite ac dimidio tantùm metro, si non sint altæ aut sepe vivæ.

ponas alienam plantam in solo tuo, illa tua fiat : sic è converso, si ponas tuam in solo alterius, planta illius erit, si jam radices egerit. Et ibi pariter statuitur, quòd planta, posita prope confines fundi alieni, quæ in illum radices jecerit, sit communis. *Vide Croix l. c. num. 432.* Notandum hic autem, non licere arboris, in alieno fundo positæ, succidere radices, aut ramos, porrigentes in agrum proprium, nisi alter, monitus, eos tollere nollet, ut dicunt *Schneider et alii apud Croix d. n. 432.* Idem quod dictum est de planta, statuitur de frumento sato, quod etiam solo cedit, *ex §. 32.* Et qui seminaverit malâ fide, neque expensas repetere potest, ut *Croix dict. n. 432. cum Haun.* Pariter in §. 33. statuitur, ut litteræ, licet aureæ, cedant chartis: sed hodie ex consuetudine, asserit *Croix n. 434. cum Illsung., Haun. et Tamb.* contrarium vigere.

502. — IX. *Perceptione fructuum* (1), si facta sit bonâ fide, et fructus sint consumpti. §. *Si quis à non domino, eod. Instit.*

503. — X. *Traditione* (2), per quam dominus vult in alterum alienare suæ rei dominium. §. *Per traditionem, eod. Instit.*

504. — Jure autem *positivo civili*, seu *canonico* acquiritur dominium, per *præscriptionem*, seu *usucapionem*, quæ proprius dicitur de rebus corporalibus fieri. Ad *præscriptionem* quatuor requiruntur conditiones : I. Bona fides. II. Titulus justus. III. Continuata possessio. IV. Ut res illa præscribi possit.

I. Igitur conditio est *bona fides*, *ex reg. 2. jur. in 6.* quâ quis prudenter, non jam ex ignorantia crassa, credat rem esse suam. Hinc qui ab initio dubitat, an res sit sua, nequit inchoare possessionem. Si verò ad possessionem bonæ fidei dubium supervenit, præscriptio non interrumpitur; modò interim diligentia adhibeatur ad veritatem inquirendam. Idem tenet *Anaclet. d. 6. quæst. 2. n. 12.* tanquam communius et probabilius. *Vide dicenda n. 511.*

505. — II. Conditio est *titulus justus* (3), putâ emptionis, donatio-

*Art. 672.* Si quæ arbores aut sepes in minori distantia plantentur, accola jus urgere poterit, ut tollantur aut rami in alterius fundum protensa succidantur: quævis ipse radices, quæ in suo fundo egerint, succidere valebit.

*Art. 673.* Arbores sitæ in sepe communi communes sunt, uterque sepe possessor in stare poterit, ut tollantur.

(1) *Art. 549.* Possessor bonæ fidei suos fructus facit, si verò malæ fidei est, rem et fructus domino reddet.

(2) Traditio non est in casu acquirendi in jure novo. Jus rom. statuens principium: *Traditionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur*, emptionem, donationem etc. non ratam habebat, quamdiu res non verè fuerit tradita, non ita jus gall. *ex art. 711, 712, 938, 1138, 1586.* *Edit.*

(3) *Art. 2267.* Non admittitur titulus laborans vitio formæ substantialis.

*Art. 2279.* In rebus mobilibus possessio tenet locum tituli. Qui tamen rem perdidit, casu aut furto, potest eam evincere intra tres annos, salvâ actione possessoris in eum, à quo rem accepit.

*Art. 2280.* Si autem empta est in nundinis, foro mercatorio, auctione publicâ vel

nis, etc., saltem rationabiliter, sive probabiliter, præsumptus, etai reversa non intervenerit. Notandum tamen, quòd titulus non semper requiritur, sed tantùm, quando, præsumptio est contra possessorem, ut mox dicemus. Ad præscribendum autem sufficit titulus coloratus. *Croix l. 3. p. 2. n. 498. cum communi.* Sufficit etiam titulus existimatus, puta si existimes rem patri tuo fuisse donatam. *Vide Croix n. 499.*

506. — III. *Conditio est continuata possessio per tempus à jure definitum* (1). Si enim adsit titulus, res usu consumptibiles, seu mobiles, triennio præscribuntur, ex *l. un. Cod. de usuc. et §. 1. Institut. de usuc.* ubi: *cautum est, ut res quidem mobiles per triennium usucapiantur.* Bon. tamen de *restitut. quest. ult. p. 2. §. 2.* dicit, hoc esse inter præsentis, sed inter absentes requiri quatuor annos: sed hanc distinctionem nec textus agnoscit, nec cæteri DD.; nam *Less. l. 2. c. 6. n. 22. cum communi, Verde Inst. Civ. l. 2. de usucap. Lemma 8. n. 454. Anacl. l. c. n. 24.* indistinctè ibi dicunt, sufficere triennium ad mobilia præscribenda. Idem dicit *Croix l. 3. p. 2. n. 529.* Et adhuc pro rebus spectantibus ad Ecclesiam, ut *Mol. Laym. Pal. Sanch. Lugo, ib. (contra Sylv. Covar. Less. etc.) Busembaum autem de restit. n. 640. circa fin. cum Trull. et Salon.* dicit, quòd ad præscribendos fructus collectos sufficit biennium inter præsentis, et quadriennium inter absentes.